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Putkien varastoalue 

Koverhar

KOVERHAR

Ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksen yhteenveto, 
Suomi
Nord Stream 2 suunnittelee rakentavansa Itämeren poikki uuden putkilinjan, joka 
voi kuljettaa maakaasua Venäjältä maailman suurimmista kaasuvarannoista suoraan 
EU:n kuluttajamarkkinoille. 1 200 kilometriä pitkä merenalainen kaksoisputkilinja voi 
kuljettaa noin 55 miljardia kuutiometriä kaasua vuodessa. Putkilinjat on suunniteltu 
rakennettavan vuosina 2018 – 2019, ja ne otetaan käyttöön vuonna 2020. Putkenlas-
kun lisäksi rakennustöihin kuuluvat myös ammusten raivaus, kiviaineksen sijoitus 
sekä risteysrakenteiden asennus. Putkilinjan ympäristövaikutukset Suomen osuu-
della on arvioitu ja esitetty kansallisessa YVA-selostuksessa. Yhteenveto arvioinnin 
tuloksista on esitetty tässä esitteessä.

Putkien varastoalue

Pinnoitustehdas

Putkien lastausalue 

Mussalon satama

Mahdollinen kiviainek-
sen väliaikaisvarasto
ja alusten kuormaa-
minen

MUSSALON SATAMA

Ilmasto ja ilmanlaatu
Nord Stream 2 -hankkeesta aiheutuvat hiilidioksi-
din (CO2) ja typen oksidien (NOX) kokonaispäästöt 
Suomessa putkilinjan rakentamisen ja käytön aika-
na ovat arviolta 3 %, rikkidioksidin (SO2) päästöt al-
le 1 % ja hiukkaspäästöt 2 % Itämeren laivaliikenteen 
vuosittain aiheuttamista kokonaispäästöistä. Merel-
lä tehtävien toimintojen osuus hankkeen päästöis-
tä on noin 97 – 99 %, ja vain pieni osuus päästöistä 
aiheutuu maa-alueilla tehtävistä toiminnoista. Me-
rellä tehtävistä toiminnoista putkenlasku on arvioi-
tu merkittävimmäksi päästöjen aiheuttajaksi kattaen 
28 – 34 % kokonaispäästöistä merellä.  

Merenpohjan sedimentit ja vedenlaatu
Matemaattisella mallinnuksella arvioitiin rakennus-
toimintojen aiheuttaman sedimentin leviämisen ja 
uudelleen sedimentoitumisen laajuutta. Arvioinnin 
mukaan merellä tehtävien rakennustoimien aiheut-
tamien suspendoituneiden sedimenttien kokonais-
määrä jää suhteellisen pieneksi. Suspendoituneiden 
sedimenttien uudelleen sedimentoitumisen arvioi-
daan olevan enintään muutamia millimetrejä ja ta-
pahtuvan vain rakentamiskohteen lähellä. Arvioinnin 
mukaan merenpohjan sedimenttien leviäminen ra-
kentamisen aikana on verrattavissa luonnollisiin pro-
sesseihin, joita merenpohjassa tapahtuu myrskyjen 
aikana. Suspendoituneet sedimentit myös muutta-
vat veden laatua. Muutosten arvioidaan olevan tila-
päisiä ja ilmenevän lähinnä merenpohjaa sijaitsevas-
sa vesikerroksessa suhteellisen lähellä toimenpiteen 
suorituspaikkaa. Hankealueen ulkopuolella havai-
taan ammusten raivauksen yhteydessä pientä nou-
sua suspendoituneen kiintoaineksen pitoisuuksissa. 
Liuenneiden haitta-aineiden meriveteen vapautuva 
pitoisuus arvioidaan pieneksi, tai tuskin havaittavak-
si. Suspendoituneella fosforilla ei arvioinnin mukaan 
ole vaikutusta Suomenlahden rehevöitymiseen. 

Pohjaeläimistö
Pohjaeläimistön esiintyminen Suomenlahden avo-
merialueilla riippuu lähinnä happipitoisuudesta me-
renpohjan lähellä. Olosuhteet putkilinjan reitin län-
tisessä osassa ovat pysyvästi hapettomat, joten 
merenpohjassa ei esiinny käytännöllisesti katsoen 
lainkaan elämää. Siksi rakennustoimien (pääasias-
sa kiviaineksen sijoitus, ammusten raivaus ja pie-
nemmässä määrin ankkurien käsittely) arvioidaan 
aiheuttavan pohjaeläinyhteisöjen vähentymistä tai 
häiriintymistä vain pienellä putkilinjan reittiosuudella 
(matalimmilla alueilla). Putkilinjojen ja tukirakenteiden 
alapuoliset pohjaeläinyhteisöt häviävät pysyvästi, 
mutta tämä koskee vain hyvin pientä osaa pohjaeläi-
mistä. Pohjaeläimistöön kohdistuvien muiden haitta-
vaikutusten arvioidaan olevat paikallisia ja lyhytaikai-
sia, sillä yhteisöt pystyvät palautumaan.  

alaista melua. Haittavaikutusten lieventämiskeinoja 
käyttämällä vähennetään hylkeiden kudos- ja kuulo-
vaurioiden esiintymistä ammusten raivauksen lähei-
syydessä. Lisäksi Nord Stream 2 selvittää parhail-
laan vaihtoehtoisia raivausmenetelmiä, joiden avulla 
ammusten räjäytysten mahdollisia haittavaikutuksia 
voitaisiin rajoittaa tai poistaa kokonaan.  

Kalat
Rakennustoimiin liittyvien kalojen karttamisreaktioi-
den arvioidaan olevan väliaikaisia eikä niiden olete-
ta vaikuttavan kalayhteisöihin. Ammusten raivaus 
räjäyttämällä saattaa tappaa kaloja raivauspaikan lä-
hellä, mutta sen ei kuitenkaan arvioida vaikuttavan 
kalakantoihin. Suspendoituneet sedimentit ja vapau-
tuvat haitta-aineet eivät todennäköisesti vaikuta ki-
lohailin mädin ja poikasten selviytymiseen (johtuen 
yksittäisten mätimunien vähäisestä merkityksestä ki-
lohailin kokonaiskantaan).

Linnut
Käytettävissä olevien tietojen perusteella suunnitellun 
Nord Stream 2 -putkilinjan läheisyydessä Suomen ta-

heessa vapaan jännevälin putket saattavat aiheuttaa 
jonkin verran esteitä troolaukselle. Putkilinjat eivät 
kuitenkaan tee hankealuetta troolauskelvottomaksi, 
koska hallitseva troolausmenetelmä alueella on väli-
vesitroolaus. 

Suomen talousvyöhykkeen nykyinen ja 
suunniteltu infrastruktuuri ja tuleva käyttö
Kaksi nykyistä Nord Stream -putkilinjaa ja kaksikym-
mentäneljä nykyistä kaapelia risteävät Nord Stream 2  
-putkilinjan reitin kanssa. Suunnitteilla olevat infra-
struktuurihankkeet, jotka risteävät Nord Stream 2 
-putkilinjan reitin kanssa, ovat yksi kaasuputkilinja 
(Balticconnector) ja kaksi tietoliikennekaapelia. Lu-
kuun ottamatta putkilinjoja ja kaapeleita kaikki muu 
nykyinen tai suunniteltu infrastruktuuri sijaitsee vä-
hintään 10 kilometrin päässä Nord Stream 2 -put-
kilinjoista. Koska putkiin ja kaapeleihin kohdistuvia 
vaikutuksia lievennetään, rakennustöistä ei arvioi-
da koituvan haitallisia vaikutuksia. Jos putken lähelle 
suunnitellaan uutta infrastruktuuria tulevaisuudessa, 
asiasta on neuvoteltava Nord Stream 2:n kanssa.

sekä ihmisten pelkoihin ja toiveisiin. Merialueella 
tehtävistä toiminnoista aiheutuvien sosiaalisten vai-
kutusten arvioidaan olevan hyvin rajallisia, lukuun 
ottamatta rannikon asukkaiden jonkinasteisia huo-
lia liittyen esimerkiksi Itämeren ympäristön tilaan ja 
hankkeen mahdollisiin poliittisiin ulottuvuuksiin. Ar-
vion mukaan vaikutukset alkavat vähentyä raken-
tamisvaiheessa ja käyttövaihetta lähestyttäessä, 
mikäli odottamattomia vaikutuksia ei ilmene. Me-
rellä suoritettavista toiminnoista ei muutoin ole ar-
vioitu aiheutuvan sosiaalisia vaikutuksia virkistys-
toimintaan, matkailuun ja elinympäristöön.

Vaikutukset Kotkan seudulle
Hankkeen toiminnoilla arvioidaan olevan lievästi 
positiivinen vaikutus maankäyttöön Kotkassa, sillä 
toimintoihin käytetään olemassa olevaa Mussalon 
sataman ja teollisuusalueen infrastruktuuria. Pääs-
töt ilmaan kasvavat jonkin verran, mutta niiden ei 
odoteta heikentävän Kotkan alueen ilmanlaatua tai 
aiheuttavan ohje-arvojen ylittymistä. Maa-alueilla 
tehtävistä toiminnoista aiheutuvan melutason arvi-
oidaan pysyvän melun ohjearvojen alapuolella Kot-

Merinisäkkäät
Suomenlahdella elää kolme merinisäkäslajia: har-
maahylje, itämerennorppa ja pyöriäinen. Harmaa-
hyljekanta on runsas ja se on lisääntynyt viime vuo-
sikymmenten aikana. Suomenlahden norppakanta 
on vähentynyt viime vuosikymmeninä ja tällä hetkel-
lä sen tilanne katsotaan heikoksi. Pyöriäistä tava-
taan vain satunnaisesti Suomen vesillä. Ammusten 
raivaus räjäyttämällä aiheuttaa korkeita vedenalai-
sia melupiikkejä, jotka ei yleensä esiinny normaalissa 
meriympäristössä. Melu voi kantautua kauas ja vai-
kuttaa haitallisesti merinisäkkäisiin. Muut hankkeen 
toiminnot (esimerkiksi kiviaineksen sijoitus ja putken-
lasku) aiheuttavat huomattavasti vähemmän veden-

lousvyöhykkeellä ei ole merkittäviä lintujen ruokailu- tai 
levähtämisalueita. Matalan veden alueet sijaitsevat yli 
5 kilometrin päässä suunnitellusta putkilinjan reitistä, 
ja kaikki kansainvälisesti tärkeät lintualueet (IBA) sijait-
sevat yli 8 kilometrin päässä putkilinjan reitistä. Lintui-
hin kohdistuvia vaikutuksia ei siten ole odotettavissa.

Suojelualueet
Pääosa suojelualueista sijaitsee vähintään 8 kilomet-
rin päässä Nord Stream 2 -putkilinjasta. Vain yksi 
suojelualue, Natura 2000 -alue nimeltä ”Sandkalla-
nin eteläpuolinen merialue”, sijaitsee alle 2 kilometrin 
päässä putkilinjan reitistä. Natura-arvioinnin tarve-
harkintaraportin ja sedimentin leviämismallinnuksen 
tulosten perusteella Nord Stream 2 -hankkeesta ei 
aiheudu haitallisia vaikutuksia alueen suojeluarvoon, 
luontotyyppiin "riutat". Ammusten raivaus paikan 
päällä räjäyttämällä voi aiheuttaa kielteisiä vaikutuk-
sia lähimpiin suojelualueisiin, joiden suojelukohtee-
na ovat hylkeet (”Kallbådanin luodot ja vesialueet"). 
Lupahakemusta varten laaditaan siksi yksityiskoh-
tainen Natura-arviointi. Arviointi perustuu uusimpiin 
ammustutkimustietoihin sekä selvitykseen toimis-

Tieteellinen perintö
Rakennustoimien aiheuttaman sedimentoitumisen 
on arvioitu olevan niin vähäistä, että haitalliset vaiku-
tukset pohjaeläimistön seuranta-asemiin ovat epä-
todennäköisiä. Myös sameuden muutokset ovat niin 
lyhytaikaisia, ettei vesinäytteiden ottopisteiden edus-
tavuus heikkene. Tieteellisen perintöön ei siten ole 
odotettavissa vaikutuksia. 
 
Kulttuuriperintö
Sovellettavien vaikutusten vähentämistoimien ta-
kia vedenalaisiin historiallisiin hylkyihin ei arvioinnin 
mukaan kohdistu haitallisia vaikutuksia putkilinjo-
jen rakentamisen ja käytön aikana. Toisen maail-
mansodan aikaisille historiallisille kohteille arvioidaan 
aiheutuvan  osittaisia vaikutuksia, sillä jotkin suh-
teellisen pienet sukellusveneiden torjuntaverkkojen 
(esteiden) osat saattavat jäädä putken alle

Sosiaaliset vaikutukset
Arvioituihin sosiaalisiin vaikutuksiin sisältyvät mah-
dolliset vaikutukset matkailuun ja elinolosuhteisiin 

kan Mussalossa. Kiviaineksen ottotoimintaa on ar-
vioitu olettaen, että Nord Stream -hankkeen aikana 
Kotkan seudulla käytettyjä ottoalueita käytettäisiin 
myös Nord Stream 2 -hankkeessa. Kiviaineksen 
kuljetus ottoalueilta Mussalon satamaan lisää ras-
kasta liikennettä erityisesti Merituulentiellä (tie 355). 
Arvion mukaan Kotkan seudun talous tulee hyöty-
mään hankkeen toiminnoista, koska liitännäistoi-
minnot tuovat hankkeen kestoajaksi suuren mää-
rän työpaikkoja ja lisää liiketoimintaa alueelle, jossa 
on korkea työttömyys. Arvioinnin mukaan asuin-
viihtyvyyteen ja liikenneturvallisuuteen kohdis-
tuu jonkin verran vaikutuksia johtuen melusta, ras-
kaasta liikenteestä ja pölystä.
 
Vaikutukset Hangon seudulle
Wasco tulee käyttämään Hangon Koverharin ny-
kyistä satama- ja teollisuusinfrastruktuuria varasto-
tarkoituksiin alueella, jossa taloudellinen kehitys on 
ollut hidasta viime vuosina. Rakennustoiminnot ei-
vät juuri vaikuta Hangon seudulla. Kuitenkin, ne li-
säävät pienessä määrin liiketoimintaa ja työmah-
dollisuuksia. 

ta, joilla raivauksen vaikutuksia voidaan lieventää. 
Lisäksi Natura-arvioinnin tarveharkintaselvitys teh-
dään kolmesta muusta alueesta varovaisuusperiaat-
teen vuoksi.

Biologinen monimuotoisuus
Itämeren ja Suomenlahden luonnon monimuotoi-
suuden (biodiversiteetti) tilan on arvioitu olevan ta-
solla, joka ei ole hyväksyttävissä (Helcom 2010). 
Nord Stream 2 -hanke ei vaikuta suurimpaan osaan 
biodiversiteettitekijöistä (esim. lajeihin, elinympäris-
töihin ja ekosysteemiin). Merenpohjaan kohdistuvalla 
suoralla mekaanisella häiriöllä ja sedimenttien leviä-
misellä on hyvin vähän vaikutusta eliöihin Suomen-
lahdella. Sama koskee myös tilaa, jonka putkilinjat 
tarvitsevat matalissa vesissä (mikä voidaan nähdä  
mahdollisena biodiversiteettiin vaikuttavana mitta-
na). Räjäytysten aiheuttamalla vedenalaisella melul-
la saattaa olla kielteisiä populaatiotason vaikutuksia 
hylkeisiin (Suomenlahden norppapopulaatio). Vain 
biodiversiteettiketjun yhteen osaan (Suomenlahden 
norppa) on arvioitu kohdistuvan vaikutuksia; muihin 

ei. Siksi systeemi kokonaisuudessaan todennäköi-
sesti kestää vähäisiä tai jopa kohtalaisia muutoksia.

Laivaliikenne
Mahdollisia vaikutuksia laivaliikenteeseen rakennus-
vaiheessa vähennetään tiedotteilla merenkulkijoille 
ja muodostamalla turva-alue hankealusten ympäril-
le. Kahteen paikkaan on kuitenkin suunnitteilla erityi-
siä vaikutusten vähentämistoimia, joilla varmistetaan 
kolmannen osapuolen laivaliikenteen sujuvuus: 1) 
Kalbådagrundin edustan reittijakojärjestelmä (TSS): 
matalikolle TSS:n lähelle sijoitetaan apuhinaaja, 2) 
Porkkalan majakan edustan TSS: Liikenneviraston 
kanssa tullaan järjestämään lisäkeskustelu ja suun-
nittelu. 

Kaupallinen kalastus
Rakentamisaluksilla on vaikutusta vain murto-osaan 
kalastusalueita lyhytaikaisesti. Kun lisäksi otetaan 
huomioon, että putkenlaskualus etenee noin 2,5 ki-
lometriä päivässä, kalastus ei missään paikassa es-
ty pidempään kuin yhden päivän ajaksi. Käyttövai-

Suunnitellun Balticconnector-putkilinjan ja nykyi-
sen Nord Stream -putkilinjan mahdollisia yhteis-
vaikutuksia on arvioitu YVA-selostuksessa.  
Nord Stream 2 - ja Balticconnector-putkilin-
jat on suunniteltu rakennettaviksi suunnilleen sa-
mana ajankohtana. Jos rakennusvaiheet limitty-
vät, alueen lisääntynyt laivaliikenne lisäisi myös 
tähän liittyviä riskejä. Nord Stream 2 - ja Nord 
Stream -putkien yhdessä viemän tilan arvioidaan 
aiheuttavan lisähaittaa ammattikalastukselle Suo-
men talousvyöhykkeellä olevien neljän putken va-
paista jänneväleistä. Näillä vesillä yleisin troo-
lausmenetelmä on kuitenkin välivesitroolaus, ei 
pohjatroolaus. Pohdittaessa Suomen talousvyö-
hykkeen mahdollista tulevaa käyttöä, neuvottelut 
Nord Stream 2:n ja muiden putki- sekä kaapelitoi-
mijoiden kanssa ovat todennäköisesti tarpeen. On 
kuitenkin arvioitu, että putkilinjojen olemassaolo ei 
estä tulevia hankkeita, mutta voi vaikuttaa vastaa-
vien hankkeiden suunnitteluun ja tekniseen toteu-
tukseen.

Suurin osa Nord Stream 2 -hankkeen rakennus- 
ja käyttövaiheen vaikutuksista pysyy Suomen ta-
lousvyöhykkeen rajojen sisällä. Rajat ylittävien 
vaikutusten arvioinnissa keskityttiin mahdollisiin 
rakentamisaikaisiin vaikutuksiin vedenlaatuun, ve-
denalaiseen meluun sekä huolenaiheisiin esimer-
kiksi mahdollisista haittavaikutuksista ympäristöön 
ja merieliöstöön, joita on tuotu esille Virossa. Sedi-
menttien leviämisellä ja siihen liittyvällä haitta-ainei-
den kulkeutumisella ei havaittu olevaan vaikutusta 
naapurimaihin niiden lyhyen keston alhaisten pi-
toisuuksien takia. Ammusten raivauksen aiheutta-
malla vedenalaisella melulla on arvioitu olevan vai-
kutuksia Suomenlahden itämerennorppakantaan 
(vaikutus ulottuu Viroon ja Venäjälle). Arvioinnin 
mukaan naapurimaiden kaupalliselle kalastuksel-
le aiheutuu hankkeen toiminnoista samanlaisia vai-
kutuksia kuin Suomen kaupalliselle kalastukselle; 
EU:n jäsenvaltioiden kalastusaluksilla on lupa ka-
lastaa Suomen talousvyöhykkeellä.

Yhteisvaikutuk
set  

Rajat ylittävät 
vaikutukset 

Arvioinnin taustaa ja  
menetelmät

Ympäristön nykytilan arvio on koottu vertaisarvioi-
dun tieteellisen kirjallisuuden, muiden ympäristö-
vaikutusten arviointien, teknisten raporttien ja tie-
tojen sekä Nord Stream -hankkeen rakennustöiden 
ja käytössä olevien putkilinjojen ympäristövaikutus-
ten pitkäaikaisesta seurannasta saadun tiedon ja 
kokemuksen perusteella. Nord Stream 2 on teh-
nyt merialueella useita ympäristö- ja teknisiä tut-
kimuksia, joilla kerätään tietoja meren nykytilasta 
putkilinjan reitillä. Sedimenttien leviämisen ja ve-
denalaisten rakennustöiden aiheuttaman melun le-
viämisen arvioimisessa on käytetty matemaattista 
mallinnusta. Suomessa on tehty asukaskyselyjä ja 
Virossa mielipidekysely hanketta koskevien näke-
mysten keräämiseksi. 

Nord Stream 2
Maakaasuputki  
Itämeren poikki

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen 

yhteenveto, Suomi

Mielipiteet ja lausunnot YVA-selostuksesta  
tulee lähettää kirjallisena 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja  
ympäristökeskukselle 5.6.2017 mennessä. Huhtikuu 2017

Kuvaoikeudet 

 

Kaikki kuvat, paitsi 

erikseen merkityt: 

Nord Stream 2 AG

Kartat:  

Ramboll

Design ja piirrokset: 

mc-quadrat OHG

Yhteystiedot

Hankkeesta vastaava
Nord Stream 2 AG
Baarerstrasse 52, 6300 Zug, Switzerland
Puh. +41 41 414 54 54
suomi@nord-stream2.com

Yhteyshenkilö: Tore Granskog 
Puh. +358 40 835 0341(suomi / ruotsi / englanti) 
tore.granskog@nord-stream2.com

YVA-konsultti
Ramboll
PL 25 (Säterinkatu 6), 02601 Espoo

Yhteyshenkilö: Antti Lepola 
Puh +358 40 588 7557 (suomi / englanti) 
antti.lepola@ramboll.fi

YVA-yhteysviranomainen
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
PL 36, 00521 Helsinki
Yhteyshenkilö: Leena Eerola 
Tel. +358 295 021 380
leena.eerola@ely-keskus.fi 

Kansainvälisen YVAn vastuuviranomainen Suomessa

Ympäristöministeriö
PL 35,00023 Valtioneuvosto

Yhteyshenkilö: Lasse Tallskog
Tel. +358 295 250 284
lasse.tallskog@ym.fi

www.nord-stream2.com

@NordStream2
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Vaikutukset vähäisiä

Ympäristövaikutusten arvioinnin tulokset osoit-
tavat, että Nord Stream 2 -hankkeen vaikutukset 
ovat pääosin merkityksettömiä tai vähäisiä Suo-
men talousvyöhykkeellä. Suurin osa mahdolli-
sista vaikutuksista on paikallisia ja lyhytaikaisia, 
esiintyen yksinomaan rakennusvaiheessa. Put-
kilinjahanke ja sen vaihtoehdot arvioitiin ympä-
ristöllisesti toteuttamiskelpoiseksi; kuitenkin eri-
tyistä huomiota on kiinnitettävä suunnitteluun ja 
rakennusaikaisten haittavaikutusten vähentämis-
keinojen toteutukseen.

i
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Kansallinen menettely
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn tarkoituk-
sena on lisätä ja parantaa ympäristöä koskevaa  
tietoa päätöksentekoa ja suunnittelua varten. Tarkoi-
tusta varten arvioidaan hankkeen ympäristövaiku-
tukset ja verrataan hankkeen mahdollisia vaihtoeh-
toja. Menettelyllä pyritään myös edistämään yleisön 
osallistumista suunnitteluvaiheessa sekä tarjoamaan 
tietoa yleisölle. YVA-menettelyn tarkoituksena on es-
tää haitallisia ympäristövaikutuksia sekä sovitella 
vastakkaisia näkemyksiä ja päämääriä.  
Nord Stream 2 -hankkeen Suomen ympäristövaiku-
tusten arviointimenettelyn yhteysviranomainen on 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
(Uudenmaan ELY-keskus). Arviointimenettely käyn-
nistyi virallisesti, kun arviointiohjelma (YVA-ohjelma) 
jätettiin 25.3.2013 yhteysviranomaiselle. Uuden-
maan ELY-keskus antoi lausuntonsa YVA-ohjelmas-
ta 4.7.2013. Hankkeesta vastaavan  
(Nord Stream 2 AG) toimeksiannosta Ramboll on 
laatinut arviointiselostuksen (YVA-selostus), joka pe-
rustuu YVA-ohjelmaan sekä Uudenmaan ELY-kes-
kuksen siitä antamaan lausuntoon. YVA-menettely 
on toteutettava, ennen kuin viranomaiset tekevät vi-

Ympäristövaikutusten arviointi-
menettely

ralliset päätöksensä hankkeen hyväksymisestä. Si-
ten YVA-menettely ei ole päätöksentekoprosessi, ja 
hankkeelle myönnetään luvat erikseen asianomaisen 
lainsäädännön perusteella. YVA-menettely tarjoaa 
viranomaisille, muille sidosryhmille ja yleisölle erilaisia 
osallistumismahdollisuuksia prosessiin. Tietoa  
Nord Stream 2 -hankkeesta on jaettu useissa ko-
kouksissa, ja tietoa on julkisesti saatavilla hankkeen 
verkkosivustolla www.nord-stream2.com. YVA-me-
nettely toteutetaan vuorovaikutuksessa eri tahojen 
kanssa, jotta viranomaiset, muut sidosryhmät ja ylei-
sö saavat mahdollisuuden keskustella hankkeesta ja 
sen vaikutuksista ja ilmaista mielipiteitään.

Kansainvälinen menettely
Suomi on allekirjoittanut valtioiden rajat ylittävien ym-
päristövaikutusten arviointia koskevan yleissopi-
muksen (Espoon sopimus), jonka tarkoituksena on 
edistää kansainvälistä yhteistyötä ja kansalaisten 
osallistumista, jos suunnittelulla toimenpiteellä voi-
daan odottaa olevan rajat ylittäviä ympäristövaiku-
tuksia. Espoon sopimuksessa määritellään maiden 
(aiheuttajaosapuolet) yleinen velvollisuus ilmoittaa ja 
kuulla toisiaan (kohdeosapuolet) suurista hankkeis-
ta, joilla saattaa olla merkittäviä haitallisia rajat ylittä-
viä ympäristövaikutuksia. Nord Stream 2 -hankkees-
sa aiheuttajaosapuolia ovat Venäjä, Suomi, Ruotsi, 
Tanska ja Saksa, ja kohdeosapuolia Venäjä, Suomi, 
Viro, Ruotsi, Latvia, Liettua, Puola, Tanska ja Saksa. 
Venäjä on allekirjoittanut Espoon sopimuksen, mutta 
ei ole ratifioinut sitä. Espoon sopimuksen mukaises-
ti Nord Stream 2 AG laatii kuvauksen hankkeesta ja 
sen mahdollisista valtioiden rajat ylittävistä vaikutuk-
sista (ns. Espoo-raportti) kaikille kohdeosapuolille, 
joille mahdollisesti aiheutuu vaikutuksia. Kansainväli-
nen kuuleminen tapahtuu samaan aikaan kansallisen 
YVA-kuulemisen kanssa.

Uusi putkilinja Euroopan  
energiatulevaisuutta varten
Maakaasun saanti on muodostumassa kriittiseksi tekijäksi EU:lle, kun globaali 
kaasun kysyntä kasvaa ja EU:n omat kaasuvarannot hiipuvat. Nord Stream 2:n  
avulla EU voi turvata lisäkaasun saannin pitkällä aikavälillä varmistaakseen  
globaalin teollisen kilpailukyvyn sekä vastatakseen kotimaiseen kysyntään.

 

Keskeiset haittojen 
lieventämiskeinot 
Nord Stream 2 AG on sitoutunut kehittämään, suunnittelemaan ja toteuttamaan 
putkilinjahankkeen siten, että ympäristöön kohdistuvat vaikutukset ovat niin vähäisiä 
kuin se kohtuudella on mahdollista. Yksi tärkeimpiä tekijöitä putkilinjan reittiä 
optimoitaessa on ollut epätasaisen merenpohjan välttäminen. Siten on vähennetty 
niitä kohteita, joissa merenpohjan muokkaustoimenpiteet ovat tarpeen.

Maakaasu on kustannustehokas ja kestävän ke hi-
tyksen mukainen tapa saavuttaa päästö vähennys-
tavoitteet. Se sopii hyvin kumppaniksi uusiutuville 
energiamuodoille, ja maakaasun käyttöön siirtymi-
nen on tehokas väylä matala päästöiseen tulevai-
suuteen. Siksi kysynnän arvioidaan pysyvän enim-
mäkseen vakaana seuraavien 20 vuoden aikana. 
Euroopan kotimainen maakaasun tuotanto laskee 
erityisesti Norjassa, Alankomaissa ja Iso-Britanni-
assa. Myös tuonti Pohjois-Afrikasta rajoittuu sen 
oman kulutuksen kasvaessa. Tämä johtaa 120 mil-
jardin kuutiometrin toimitusvajeeseen EU:n kaasu-
toi mi tuksissa, jotka täytyy kompensoida seuraavi-
en kahden vuosikymmenen aikana. Määrä on jopa 
suurempi, kun huomioidaan maat, joille kaasua 
toimitetaan suoraan Euroopan markkinoilta. 
Kaasun tuontitarve voidaan kattaa nestemäisel-
lä maakaasulla (LNG) tai venäläisellä kaasulla. 
Näiden osuudet määritellään markkinoilla. Nord 
Stream 2 voi täydentää 55 mrd. m3 vajeesta, mi-
kä kattaa 26,5 miljoonan eurooppalaisen kotitalo-
uden energiatarpeen vuodessa. LNG:n markkinat 
ovat kuitenkin sykliset, sillä sen globaalit markkinat 
ovat selkeästi keskittyneet Aasiaan, missä on hy-
vin vähän putkilinjakapasiteettia. Maailmanlaajui-
sen kaasun kysynnän arvioidaan kasvavan 25 pro-
senttia seuraavien kahden vuosi kymmenen aikana 
(noin 1 000 mrd. m3:lla), mikä aiheuttaa Euroopalle 

LNG:n saatavuudelle ja hinnalle paineita. Tätä ris-
kiä eurooppalaiselle teollisuudelle ja kuluttajille ei 
voi ratkaista ilman riittävästi saatavilla olevaa putki-
linjakapasiteettia.  
Nord Stream 2 auttaa vähentämään näitä riske-
jä Euroopassa tuomalla saataville kapasiteettia, jo-
ka yhdistyy valmiisiin, turvattuihin reserveihin Poh-
jois-Venäjällä. Uusi kaasun toimitusreitti edistää  
uusien yhdysputkilinjojen kehittämistä jäsenvaltioi-
den välillä, mikä varmistaa, että kaasu voi kulkea  
vapaasti Euroopassa jäsenvaltioiden välillä ja vas-
tata markkinoiden kysyntään. 
Venäjä on ollut kaasu toimituksissa luotetta-
va kumppani Euroopalle jo viiden vuosikymme-
nen ajan. Strateginen yhteyden laajennus Venä-
jältä Euroopan markkinoille on siten tärkeä, jotta 
kaasun toimitusvarmuus EU:hun voidaan turva-
ta pitkällä aikavälillä. Yhdessä muiden toimittajien 
sekä kuljetusvaihtoehtojen, kuten LNG:n kanssa, 
Nord Stream 2:n kaasu varmistaa kilpailukykyiset 
toimitukset. Hanke on yhteneväinen EU:n ener-
giajärjestelmän tavoitteiden kanssa: se tarjoaa toi-
mitusvarmoja, kilpailukykyisiä ja kestävän kehityk-
sen mukaisia energiatoimituksia eurooppalaisille. 
Erityisesti EU:n teollisuus tarvitsee kohtuuhintais-
ta energiaa, jotta sen ei tarvitse sijoittaa tuotan-
toaan muualle. 

Miten maakaasu tukee 
ilmastotavoitteita ja siirtymistä 
uusiutuvaan energiaan?

Kaasu auttaa EU:a saavuttamaan ilmastotavoit-
teensa. Se on puhtain fossiilinen polttoaine al-
haisimmilla hiilidioksidipäästöillä (CO2), ja luotet-
tavana ja varastoitavana energialähteenä se voi 
täydentää uusiutuvan energian tuotantoa. Käyttä-
mällä maakaasua sähköntuotantoon kivihiilen si-
jasta, hiilidioksidipäästöjä (CO2) voidaan vähentää 
50 prosenttia. Jos Nord Stream 2:n Eurooppaan 
siirtämää lisäkaasua käytettäisiin korvaamaan ki-
vihiiltä, se voisi vähentää 14 prosenttia EU:n ko-
konaishiilidioksidipäästöistä sähköntuotannossa. 
Korvaamalla hiileen perustuvaa tuotantoa kaasulla 
– ja samaan aikaan jatkamalla tarvittavien uusiutu-
vien energiamuotojen toteutusta – voitaisiin merkit-
tävällä tavalla vaikuttaa ilmastomuutokseen. Myös 
Suomen kansallinen energia- ja ilmastostrategia 
huomioi kaasun roolin siirryttäessä kohti hiilineut-
raalia yhteiskuntaa.

Tekeekö putkilinja muut 
kuljetusjärjestelmät tarpeettomiksi?

Nord Stream 2 täydentää nykyisiä maakaasun kul-
jetusreittejä EU:iin. Euroopan tuotannon vähen-
tyessä tarvitaan lisätuontia, mikä edellyttää luo-
tettavia tuonti- ja kuljetusjärjestelmiä laajoista 
kaasuvarannoista. Hanke täydentää nykyisiä put-
kilinjoja ja muita toimitusreittejä, kuten nesteytetyn 
maakaasun (LNG) kuljetuksia. Lisäämällä valinnan 
mahdollisuuksia eri toimittajien ja toimitusreittien 
osalta edistetään kilpailua. Markkinat päättävät mi-
tä kaasua suosivat, ja kaasun tuojat hyödyntävät 
käytettävissä olevaa infrastruktuuria tehokkaim-
malla tavalla. Tämä perustuu taloudellisimpaan tar-
joomaantarjoomaan, mikä hyödyttää eurooppa-
laisia kuluttajia. Lopputuloksena toimitusvarmuus 
lisääntyy edullisemmilla hinnoilla.

Lisääkö putkilinja Euroopan 
riippuvuutta Venäjästä?

Venäläisen kaasun osuus on tällä hetkellä noin kol-
masosa EU:n tarvitsemasta kaasusta – kokonaise-
nergian käytöstä noin 6  prosenttia EU:ssa käyte-
tystä energiasta. Kun oma kaasuntuotanto EU:ssa 
vähenee, tarvitaan lisää tuontia. Venäjä tulee pysy-
mään tärkeänä toimittajana, ja lisätuontia tarvitaan 
myös muista lähteistä. Nord Stream 2 tarjoaa yh-
den lisätuontireitin, mutta voi kattaa vain osan li-
sätuonnin tarpeesta. Kun kaasu saavuttaa EU:n 
energiamarkkinat, eri kaasuntuottajat joutuvat kil-
pailemaan keskenään, kuten myös muiden ener-
giamuotojen kanssa. Euroopan kaasuyhtiöt os-
tavat kaasun sieltä, mistä he saavat parhaimman 
tarjouksen.  EU:n keskeisenä tavoitteena vapaille 
energian sisämarkkinoille onkin, että yritykset voi-
vat ostaa kaasunsa taloudellisesti kannattavim-
paan hintaan.  

Onko Nord Stream 2 EU:n 
energiatavoitteiden mukainen 
hanke?

Nord Stream 2 tukee selvästi kolmea EU:n ener-
gia politiikan perustavoitetta, jotka ovat kilpailukyky, 
toimitusvarmuus ja kestävä kehitys.

Mitä hyötyä Suomelle on uusista 
putkilinjoista?

Nord Stream 2 -hankkeen liitännäistoiminnot lisäävät 
liiketoimintaa ja työpaikkoja Suomessa Hangossa ja 
erityisesti Kotkan alueella. Wasco, Nord Stream 2:n 
kumppani putkien betonipinnoituksessa, varastoin-
nissa ja logistiikassa, tulee työllistämään lähes 300 
henkilöä suoraan ja noin 100 henkilöä epäsuorasti 
eri toimintoihin hankkeen aikana.

Usein kysytyt kysymykset

Ammusten raivaus
Nord Stream 2 -putkilinjan asennuskäytävä ja tur-
vakäytävä kartoitetaan ammusten varalta ja havai-
tut ammukset tunnistetaan. Putkilinjan reitti on op-
timoitu välttämään ammuksia, mahdollisuuksien 
mukaan. Osa ammuksista joudutaan kuitenkin rai-
vaamaan  putkilinjan turvallisen asennuksen ja käy-
tön varmistamiseksi. Yleisin tapa raivata ammuk-
sia on räjäyttää ne paikan päällä raivauspanoksella. 
Nord Stream 2 toteuttaa selvityksen vaihtoehtoisista 
menetelmistä ammusten raivauksen vaikutusten vä-
hentämiseksi.

Kiviaineksen sijoitus
Kiviainesta sijoitetaan paikallisesti määriteltyihin koh-
teisiin putkilinjan tueksi sekä paikoitellen myös pääl-
le, jolla varmistetaan putkilinjan pysyminen eheänä  
pitkällä aikavälillä. Kiviainesta tarvitaan vapaiden jän-

Putkenlasku
Molempien putkilinjojen putkenlaskua varten yk-
sittäiset putket kuljetetaan Kotkan Mussalosta ja 
Hangon Koverharista kuljetusaluksilla putkenlas-
kualukselle, jossa ne hitsataan yhteen ja lasketaan 
merenpohjaan jatkuvana putkijonona. Putkenlas-
kualuksen keskinopeus on 2 – 3 kilometriä päivässä. 
Dynaamisesti asemoitavaa putkenlaskualusta (DP-
alus) on tarkoitus käyttää Suomen talousvyöhyk-
keellä alueella, joka kulkee Venäjän rajalta kilometri-
kohdasta KP 114 Hangon eteläpuolelle (noin  
kilometrikohtaan KP 350). Joko ankkuroitavaa tai 
DP-putkenlaskualusta on tarkoitus käyttää Han-
gon eteläpuolelta Ruotsin talousvyöhykkeelle ulot-
tuvalla alueella. DP-putkenlaskualus asemoidaan 
ohjauspotkureilla ja ankkuroitava putkenlaskualus 
ankkureilla, joita liikutetaan hinaajilla ankkurien sijoi-
tussuunnitelman mukaisesti. Tässä arvioinnissa ole-
tetaan, että Suomen talousvyöhykkeen läntisessä 
osassa käytetään ankkuroitavaa putkenlaskualus-
ta. ROV-laitetta (kauko-ohjattava vedenalainen lai-
te) käytetään putken pohjaan laskemisen jatkuvaan 
tarkkailuun kriittisissä kohdissa, kuten putkenlas-
kua aloitettaessa sekä kivipenkereiden, kaapelei-
den ja putkilinjojen risteyskohdissa. Putkenlaskutyöt 
kestävät Suomen talousvyöhykkeellä noin 300 vuo-
rokautta (150 vuorokautta / putkilinja). Varsinaisen 
putkenlaskun arvioidaan kestävän yhteensä noin 9 
kuukautta.
 
Putkien, kiviaineksen ja muun materiaalin 
kuljetus
Hanke käsittää seuraavat kuljetustoimet merialueella: 
> Betonipinnoitettujen putkien kuljetus putken-

laskualukselle / -aluksille kuljetusaluksilla Kotkan 
Mussalosta ja Hangon Koverharista.

> Kiviaineksen kuljetus sijoitusta varten Kotkan 
Mussalosta putkilinjan reitillä oleviin määrättyiin  
sijoituspaikkoihin.

> Polttoaineen ja muun materiaalin kuljetus 
putkenlaskualukselle / -aluksille ja tukialuksille.

nevälien korjaamiseen, mahdollisten vedenalaisten 
putkiliitosten kiviainespohjustukseen sekä risteämiin 
muiden putkilinjojen kanssa. Kiviaines hankitaan 
mahdollisesti Kotkan alueelta ja kuljetetaan sieltä lai-
valla tarvittaviin paikkoihin putkilinjan reitin varrella. 
Kiviaines sijoitetaan tarkasti merenpohjaan käyttä-
mällä laskuputkea. Kiviaineksen sijoitustöitä tehdään 
sekä ennen että jälkeen putkenlaskun.

Risteysrakenteiden asennus
Nord Stream 2 -putkilinja risteää tietoliikenne- ja 
sähkökaapeleiden sekä kaasuputkien kanssa. Kaa-
pelit suojataan tukipatjoilla ennen putkenlaskua. Ki-
viaineksen sijoituksella estetään putkien kosketus 
toisiinsa. Nord Stream 2 sopii kaapeleiden ja put-
kilinjojen omistajien kanssa  yksityiskohtaisesta 
risteys menetelmästä.

Käyttöönoton valmistelut
Asentamisen jälkeen Nord Stream 2 -putkijärjestelmä 
valmistellaan käyttöä varten. Se puhdistetaan, 
mitataan, testataan ja tarkkaillaan vuotojen varalta. 
Käyttöönoton valmisteluun liittyviä vaihtoehtoja on 
kaksi:

> Vaihtoehto 1: ”Kuiva” käyttöönoton valmistelu  
käyttämällä vaihtoehtoisia testausmenetelmiä 
ilman painetestausta ja putkien vedenalaisia 
liitoskohtia. Tässä vaihtoehdossa putkea ei 
täytetä vedellä, joten Suomen talousvyöhykkeeltä 
ei oteta vettä eikä siihen lasketa vettä. Arvioitu 
kiviaineksen määrä vähenee 110 000:sta 
kuutiometristä 80 000:een kuutiometriin, mikä 
on noin 5 prosenttia Suomen talousvyöhykkeellä 
tarvittavasta kiviainesmäärästä.

> Vaihtoehto 2: Tavanomainen ”märkä” käyttöönoton 
valmistelu  kuten Nord Stream -hankkeessa, 
sisältäen put kien vedenalaisen liitoskohdan 
Suomen talous vyö hykkeellä. Molemmat 
putkilinjat täytetään noin 1 300 000 kuutiometrillä 
merivettä, joka otetaan putkeen vedenalaisesta 
liitoskohdasta. Painetestauksessa käytetty vesi 
poistetaan Venäjällä.

Käyttöönotto
Käyttöönottoon kuuluvat kaikki toimet, jotka teh-
dään käyttöönoton valmistelujen jälkeen ennen 
maakaasun laskemista putkilinjoihin, mukaan lu-
kien putkilinjojen täyttäminen maakaasulla. Kaasu 
voidaan laskea putkilinjaan sen jälkeen, kun  kaikki 
käyttöönoton valmistelut on toteutettu onnistunees-
ti ja putkilinja on täytetty kuivalla ilmalla, jonka paine 
on lähellä ilmakehän painetta. Käyttöönoton valmis-
telujen jälkeen putkilinjoissa on kuivaa ilmaa. Juuri 
ennen putkien täyttämistä maakaasulla putkiin syö-
tetään reagoimatonta typpikaasua, joka toimii inert-
tinä puskurina ilman ja maakaasun välissä. Tällä var-
mistetaan, että putkilinjaan virtaava maakaasu ei 
reagoi ilmakehän ilman kanssa ja muodosta ei-toi-
vottuja seoksia putkilinjan sisälle. Käyttöönottoa jat-
ketaan syöttämällä maakaasua putkilinjaan siihen lii-
tetystä rantautumispaikan laitteistosta.

Rakennustyöt merialueella
Putkilinjan asentaminen merenpohjaan edellyttää useita eri rakennustoimenpi-
teitä. Alla on kuvattu lyhyesti Suomen vesillä toteutettavat rakennustyöt

Eurooppa kohtaa tuontivajeen  
kysynnän ylittäessä tarjonnan

 

Arvioidut vaihtoehdot

Kansallinen YVA- ja lupamenettely sekä
rakentamisen aikataulu Suomessa

Lähde: Prognos 2017
Kokonaiskysyntä kattaa Euroopan markkina-alueen, EU-maat ja 
Sveitsin sekä lännen tuonnin Ukrainasta.

Suunnittelupaine  

220/  
200/  
177,5  

bar (g)

Putkilinjan koko pituus on  

1 200 km,
josta 378 km
on Suomen reitti- 
osuudella.

Faktaa hankkeesta

Nord Stream 2 AG on putkilinjajärjestelmän omis-
taja ja operaattori. Järjestelmän käyttöiäksi on 
suunniteltu vähintään 50 vuotta. Käyttöratkaisu ja 
turvajärjestelmät kehitetään varmistamaan putki-
linjojen käytön turvallisuus. Turvatoimia ovat ylipai-
neen syntymisen estäminen, mahdollisten kaasu-
vuotojen hallinta ja valvonta sekä materiaalien 
suojauksen varmistaminen.

Nord Stream 2 -putkilinjajärjestelmän suojaus-, oh-
jaus- ja valvontastrategia perustuu valvottuihin 
maalla sijaitseviin rantautumispaikkojen kaasua-
semiin Venäjällä ja Saksassa. Kaasuasemia valvo-
taan Sveitsissä sijaitsevasta päävalvomosta sekä 
varavalvomosta, joka sijaitsee niin ikään Sveitsissä.

Kotkan betonipinnoitustehdas
Venäjällä valmistetut ja polyeteenimuovilla esipin-
noitetut putket pinnoitetaan betonin ja rautamal-
min sekoituksella Wasco Coatings Finland Oy:n 
Kotkan pinnoitustehtaalla. Pinnoitus kaksinkertais-
taa putkien painon, mikä parantaa putkilinjojen va-
kautta merenpohjassa. Venäjältä saapuu Kotkaan 
noin 110 000 putkikappaletta vuoden 2016 kol-
mannelta vuosineljännekseltä alkaen. Toiminnot 
jatkuvat arviolta vuoden 2018 loppuun.

Pinnoitettujen putkien varastoalueet
Wasco varastoi betonipinnoitetut putket Kotkan 
Mussalon ja Hangon Koverharin välivarastoihin. Se 
kuljettaa putket putkensiirtokuljetusaluksilla Mus-
salosta Koverhariin.

Kiviaineksen otto, kuljetus ja varastointi
Kiviaines oletetaan otettavan olemassa olevilta 
suomalaisilta kiviainesten ottoalueilta Kotkan seu-
dulta. Kiviaines kuljetetaan kuorma-autoilla otto-
alueilta väliaikaiseen varastoon Kotkan Mussaloon. 
Kiviaineskuljetusten arvioidaan kestävän noin 18 
kuukautta.

Liitännäis-
toiminnot
Nord Stream 2 -hankkeen liitännäis toi-
mintoihin kuuluu sekä maa-alueella että 
merialueella toteutettavia toimintoja 
seuraavasti:

Putkijärjestel-
män käyttö

80 %

Nykyinen Nord Stream avattiin 
vuonna 2011. Sen käyttöaste 
on kasvanut siitä lähtien vuo sit-
tain, ja oli 80 % vuonna 2016.

EU:hun tarvitaan noin 

120 mrd. m3
 

lisätuontia seuraavan kahden vuosi- 
kymmenen aikana, mikä johtuu Euroopan 
laskevasta tuotannosta sekä tuonnista.

Nord Stream 2:lla on kapasiteetti  
kuljettaa 55 mrd. m3 maakaasua  
vuodessa vastaten

26 miljoonan 

eurooppalaisen kotitalouden 
energiatarpeisiin.

Jokainen 
putkikappale  

on 12 metriä pitkä ja painaa 

betonipinnoitettuna noin  

24 tonnia.
Putkilinjojen sisähalkaisija 
on 1,153 mm (48 tuumaa) ja 
seinämän paksuus jopa 41 mm 
ilman betonipinnoitusta.

9               Itämeren maata 
 on mukana putkilinjan      
 konsultaatioissa. 

Putkilinja menee viiden 
maan talousvyöhykkeen  
tai / ja aluevesien läpi: 
Venäjän, Suomen, Ruotsin, 
Tanskan ja Saksan. 

YVA-OHJELMAVAIHE

YVA-SELOSTUSVAIHE

LUPAMENETTELYT

RAKENNUSTOIMET SUOMEN OSUUDELLA

YVA-ohjelman laatiminen

YVA-selostuksen laatiminen

Neuvottelut ja lupahakemukset

Ammusten raivaus

Putkenlasku
Käyttöönoton valmistelu

Käyttöönotto ja käytön aloitus

Nähtävilläolo

Talousvyöhykelupamenettely, kuuleminen ja suostumus

Vesilupamenettely, nähtävilläolo ja päätös

Yhteysviranomaisen lausunto

Yhteysviranomaisen lausunto

YVA & luvat

Rakennustoimet

 

33 – 
184 m
Putkilinjan 
syvyys 
Suomen 
osuudella

Kiviaineksen sijoitus

Nähtävilläolo

Tekniset ratkaisut:
> Dynaamisesti asemoitavan putkenlaskualuksen 

käyttö Suomenlahden runsaasti miinoitetuilla 
alueilla ammusten raivauksesta johtuvien vaiku-
tusten vähentämiseksi.

> Hallittu kiviaineksen sijoitus käyttäen laskuput-
kea ja sen instrumentoitua purkupäätä, joka on 
sijoi  tettu lähelle merenpohjaa, millä varmistetaan 
kiviaineksen tarkka sijoitus.

Merieläimistö:
> Akustisten karkottimien käyttäminen ennen rä-

jäyttämällä tehtävää ammusten raivausta eläinten 
poistamiseksi räjäytysalueelta.

> Merinisäkkäiden ja lintujen tarkkailijat ammusten 
raivausaluksissa.

> Nord Stream 2 -hankkeessa arvioidaan vaihtoeh-
toisia raivausmenetelmiä ja haittojen lieventämis-
tekniikoita, joilla pystytään vähen tämään paikan 
päällä suoritettavien räjäytysten vedenalaisen 
melun vaikutuksia.

> Rakennustöitä, kuten putkenlasku ja kiviaineksen 
kasaus, ei ole suunniteltu toteutettavaksi talven 
jääolosuhteissa, millä estetään vaikutukset hyl-
kei siin niiden lisääntymiskaudella. 

Laivaliikenne:
> Liikennevirastolle lähetetään tiedot hankealusten 

suunnitelmista, reiteistä ja aikatauluista Tiedo-
nantoja merenkulkijoille -tiedotetta varten.

> Putkenlasku-urakoitsijan sekä Kalbådagrundin 
ja Porkkalan majakan edustalla olevien reitti j ako-

alueiden asianmukaisten vastaavien viranomaisten 
kanssa käydään neuvottelut ja sovitaan tarvittavis-
ta menettelyistä.

> Suomen viranomaisille ilmoitetaan putkilinjan käy-
tön aikana sattuvista odottamattomista tapahtu-
mista.

Vedenalainen kulttuuriperintö:
> Nord Stream 2 -hanke on sitoutunut tiuk koi  hin  

toimiin sen varmistamiseksi, ettei hankkeen 
toiminnoista koidu haitallisia vaiku tuk sia kult-
tuu riperintökohteisiin. Jokaisen kulttuuri perintö-
kohteen ympärille muodostetaan yleensä vähin-
tään 50 metrin turva-alue.

> Alueilla, joilla on suunniteltu käytettäväksi ankku roi-
tavaa putkenlaskualusta, suoritetaan ankkurikäy-
tävän tutkimus, jossa määritetään, varmistetaan 
ja kirjataan mahdolliset kulttuuriperintökohteet. 
Ankkurointikuvio suunnitellaan ja hyväksytetään 
ennen rakentamistoimia yhteistyössä kulttuuripe-
rinnöstä vastaavan Museoviraston kanssa.

Urakoitsijatarkastukset:
> Nord Stream 2 järjestää urakoitsijoilleen, mukaan 

lukien liitännäistoiminnot, säännöllisiä tarkastuksia 
(auditointeja) sen varmistamiseksi, että ne toimivat 
ympäristölupiensa mukaisesti.

> Merialueella syntyvää jätettä varten laaditaan jäte -
huoltostrategia ja -suunnitelma, jotka toteutetaan. 
Urakoitsijoiden jätehuoltosuunnitelmat ja niitä 
tukevat menettelyt laaditaan ja toteutetaan kaikille 
aluksille.

Nord Stream 2 -reitti
Suomen osuudella putkilinjan reitti (Nord Stream 2  
-reitti) sijaitsee kokonaan Suomen talousvyö hyk-
keellä, kansainvälisillä vesillä, eikä se ulotu Suomen 
aluevesille. Idässä reitti tulee Venäjän aluevesiltä 
ja jatkuu lännessä Ruotsin talousvyöhykkeelle. 
Lähin etäisyys reitiltä Suomen aluevesille on 0,6 
kilometriä, ja lähin etäisyys Viron talousvyöhykkeelle 
on 1,8 kilometriä. Suomen osuudella putkilinjan reitti 
sijaitsee suurimmalta osin Nord Stream -putkilinjan 
pohjoispuolella. Putkilinjan reitin kokonaispituus 
Suomen talousvyöhykkeellä on noin 378 kilometriä.
 
Alavaihtoehdot
Suomen talousvyöhykkeellä on kaksi osuutta, joissa 
harkitaan vaihtoehtoista putkilinjareittiä:
> Itäinen osuus sijaitsee Suomenlahdella Pork ka lasta 

etelään (alavaihtoehdot ALT E1 ja ALT E2). Eteläi-
nen alavaihtoehto ALT E2 on 700 metriä lyhyempi 
kuin ALT E1. ALT E2 -reitillä merenpohjan profiili 
on epäsäännöllisempi ja muokkaustoimenpiteisiin 
tarvittavan kiviaineksen määrä ja pitkien vapaiden 
jännevälien arvioitu määrä ovat suurempia kuin  
ALT E1 -reitillä. ALT E2 on lähempänä Nord Stream  
-putkilinjoja kuin ALT E1. Talousvyöhykkeen käytön 
kannalta yhteisvaikutus Nord Stream -putkilinjojen 
kanssa saattaa olla hieman pienempi vaihtoehdos-
sa ALT E2.

> Toinen osuus, jossa reitti jakautuu kahteen vaih-
toehtoiseen reittiin, sijaitsee varsinaisen Itämeren 
pohjoisosassa Suomen talousvyöhykkeen länsi-
osassa (alavaihtoehdot ALT W1 ja ALT W2). Eteläi-
nen alavaihtoehto ALT W2 on 2,8 – 3,1 kilometriä 
lyhyempi kuin ALT W1. ALT W1 -reitillä muokkaus-
toimenpiteiden tarvittava kiviaineksen määrä sekä 
pitkien vapaiden jännevälien määrä ovat suurem-
pia kuin ALT W2 -reitillä, mikä johtuu merenpohjan 
epätasaisuudesta. ALT  W2 on lähempänä Nord 
Stream -putkilinjoja kuin ALT W1.  Talousvyöhyk-
keen käytön kannalta yhteisvaikutus  
Nord Stream -putkilinjojen kanssa saattaa olla 
hieman pienempi vaihtoehdossa ALT W2. 

Rakentamisvaihtoehdot
Kaksi käyttöönoton valmisteluvaihtoehtoa on arvioi-
tu: ilman vedellä testaamista (”kuiva”) ja vedellä tes-
taamalla ("märkä"). Vaihtoehtoiset menetelmät on 
kuvattu kohdassa "Rakennustyöt merialueella". 

Toteuttamatta jättäminen
Ympäristövaikutusten arviointiin on sisällyttävä myös 
toteuttamatta jättämisen vaihtoehto (ns. nollavaihto-
ehto), jossa suunniteltua hanketta ei toteuteta Suo-
men talousvyöhykkeellä. Toteuttamatta jättäminen 
tarkoittaisi, ettei hankkeesta aiheutuisi mitään – kiel-
teisiä tai myönteisiä – ympäristöllisiä tai sosiaalisia 
vaikutuksia.
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